Mensagem nº 340 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do art. 224, inciso I, do
Regimento Interno do Senado Federal, a Indicação nº 105, de 2025, de autoria da Comissão
de Direitos Humanos e Legislação Participativa, que “Sugere ao Poder Executivo Federal
a criação de um comitê interinstitucional para debater questões relacionadas à Convenção
da Haia de 1980, incluindo a elaboração de uma minuta de projeto de lei para regulamentar
a aplicação da Convenção no Brasil”.

Segue, em anexo, cópia da proposição.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

alucg/ins25-105

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 19/12/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2266557061